
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 02.09.2024 № ,МЗ
Об организации и порядке 
профилактической работы в школе 
с обучающимися, находящимися 
в социально опасном положении 
на 2024-2-025 учебный год

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом 
Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 24.07.1998 № 124 ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», с целью упорядочения работы по выявлению и 
учету обучающихся, находящихся в социально опасном положении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным за организацию работы по профилактике 
правонарушений в ГБОУ «СШ № 1 Г.О. СНЕЖНОЕ» заместителя директора по 
воспитательной работе Волощук Ольгу Александровну.

2.Заместителю директора по ВР Волощук О.А.:
2.1. Разработать Положение о постановке обучающихся и семей на внутришколъный 

учет находящихся в социально опасном положении.
2.2. Разработать и утвердить план работы по профилактике безнадзорности, 

преступлений и правонарушений несовершеннолетних. Включить вопросы:
- мероприятия по проведению единых Дней профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в ноябре и в апреле.
- мероприятия правовой направленности;
- мероприятия по профилактике потребления наркотических и психотропных 

веществ и формированию культуры здорового образа жизни среди несовершеннолетних.
2.3. Разработать и утвердить план работы Совета профилактики.
2.4. Спланировать проведение общешкольных родительских собраний.
2.5. Систематически ежедневно осуществлять оперативный контроль над 

посещаемостью учащимися учебных занятий.
2.6 Вести контроль заполнения классными руководителями специального журнала 

учёта пропусков занятий.



3. Классным руководителям 1 -11 классов:
3.1. Своевременно выяснять причину пропусков, особо контролировать трудных 

подростков и ежедневно заполнять специальный журнал учёта пропусков занятий.
3.2. Включить в планы воспитательной работы мероприятия по профилактике 

правонарушений и пропаганде здорового образа жизни.
3.3. Обеспечить максимальную занятость учащихся данной категории в учебное и 

каникулярное время в общедоступных спортивных секциях, в кружках, школьных и 
классных мероприятиях с учетом возрастных и индивидуальных особенностей.

4. Социальному педагогу Сергеевой В.В„ и педагогу - психологу Картамышевой
А.Ю.:

4.1. Выявлять детей асоциального поведения и проводить работу с целью изучения 
причин социально - педагогической запущенности подростка.

4.2. Обеспечивать психолого-педагогическое и социально-педагогическое 
сопровождение детей асоциального поведения.

4.3. Проводить просветительскую работу с учителями по теме: «Социально­
педагогическая реабилитация дезадаптированных детей».

4.4. 'Совместна с классными руководителями осуществлять посещение семей, в 
которых не созданы или не выполняются условия содержания и воспитания детей.

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ «СНГ № Г Г. О. СНЕЖНОЕ» Т. А. Садовая


